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Abstract 
The purpose of this study was to investigate female crime and victimization based on 

how this is presented in autobiographies of female criminals with a focus on gender 

structures and the role men play in women’s crime and victimization. The study was 

based on autobiographies of three Swedish female criminals on which themes 

corresponding to the purpose of the study were identified. The results were analyzed on 

the basis of theories of hegemonic masculinity, gender systems and socialist feminism 

and compared with previous research. The study showed that gender structures clearly 

appear in the autobiographies. Men’s power and dominance over women was made 

visible, not least through prostitution, but also through other violations, coersion, abuse 

and rape, women were victimized, both in childhood and in adulthood. Men were also 

shown in various ways to influence women to start committing crimes.  
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Sammanfattning 
Syftet med denna studie var att undersöka kvinnlig brottslighet och viktimisering utifrån 

hur detta framställs i självbiografier av kvinnliga brottslingar och med fokus på 

genusstrukturer samt vilken roll män spelar i kvinnors brottslighet och viktimisering. 

Studien baserades på självbiografier av tre svenska kvinnliga brottslingar utifrån vilka 

teman motsvarande studiens syfte identifierades. Resultatet analyserades utifrån teorier 

om hegemonisk maskulinitet, genussystem och socialistisk feminism och jämfördes 

med tidigare forskning. Studien påvisade att genusstrukturer tydligt framkommer i 

självbiografierna. Mäns makt och dominans över kvinnor synliggjordes, inte minst 

genom prostitution, men även genom andra kränkningar, tvång, misshandel och våldtäkt 

viktimiserades kvinnorna, både i barndomen och i vuxen ålder. Män visades också på 

olika sätt påverka kvinnorna att börja begå brott.  
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Förord 
Under min barndom och tidiga vuxenålder präglades min vardag av mäns våld, såväl 

psykiskt, fysiskt och sexuellt. Jag var trasig och utan hem och visste inte något annat än 

ett liv där en våldsam relation ledde till en ny våldsam relation, om och om igen. Ibland 

gick jag på den lina som skiljer liv från död. Jag hade tur, och ibland list, som 

överlevde. Många gånger kände jag en sådan hopplöshet att jag övervägde att själv 

börja begå brott. Ett liv i fängelse skulle i alla fall ge mig ett hem och en förutsägbar 

tillvaro. Men det blev aldrig någon brottsling av mig. Jag har dock många gånger tänkt 

på de kvinnor som inte haft samma tur som jag, de som inte överlevde och de som inte 

lyckades hålla sig på rätt sida om lagen. Någon gång under de år som gått väcktes mitt 

intresse för kriminologi och jag har nu valt att ägna min kandidatuppsats i ämnet åt 

kvinnors kriminalitet och viktimisering. 
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Inledning 
Pojkar och män dominerar som förövare inom alla brottskategorier (Messerschmidt, 2014, s. 

5; Messerschmidt, 2018, s. 10). Det faktum att män begår många fler brott än kvinnor är 

enligt Estrada m.fl. (2019, s. 145) en av de centrala aspekterna inom kriminologisk forskning. 

Traditionellt sett är det pojkar/män som varit föremål för undersökningar om brottslighetens 

orsaker (Sarnecki, 2014, s. 228). Kvinnor som gärningspersoner har fram till början på 2000-

talet fått lite utrymme i forskningen (Marklund, 2003, s. 267). Den andel av brottsligheten 

som flickor/kvinnor stått bakom har ansetts vara så liten att den saknade betydelse, åtminstone 

i Sverige. Dock finns exempel på tidiga studier av kvinnors brottslighet. Glueck och Glueck 

studerade exempelvis kvinnors brottslighet redan på 1920-talet (Broidy & Cauffman, 2016, s. 

103-104).  

En anledning till att forskningen främst fokuserat på mäns kriminalitet är dels att män begår 

fler brott än kvinnor, dels att dessa brott är grövre, vilket gör att mäns brottslighet ses som ett 

större problem (Marklund, 2003, s. 267). Intresset för den kvinnliga kriminaliteten har dock 

ökat som en följd av att könsklyftan minskat efter andra världskriget (Estrada m.fl., 2017, s. 

360; Estrada m.fl., 2019, s. 123), och i början av 2000-talet konstaterade Moult (2008, s. 9) att 

kvinnor även blivit mer förekommande i rättssystemen. Trots detta finns fortfarande mindre 

kunskap om kvinnlig brottslighet jämfört med manlig (Salisbury & Van Voorhis, 2009, s. 

542). Att synliggöra även kvinnor som brottslingar fyller härmed en viktig funktion och 

kvinnors egna berättelser tros kunna ge en särskilt nyanserad bild. Med brottsling menas i 

denna studie en person som begått, och blivit dömd för, en handling som är belagd med straff.  

Att använda självbiografiskt material är intressant utifrån att berättelserna bygger på selektiva 

val av författaren (Presser, 2009, s. 179). Alla livshändelser kan inte inkluderas i en berättelse, 

utan de händelser som inkluderas är de som bär mening och berättelsen talar om varför de är 

meningsfulla. Författaren lyfter fram det som hen anser viktigt och betydelsefullt, vilket kan 

jämföras med exempelvis enkät- eller intervjustudier där frågorna oftast konstrueras och styrs 

av forskaren. Självbiografisk narrativ forskning har under lång tid använts för att förstå 

brottlighet (Aspden & Hayward, 2015, s. 235). Berättelser av kvinnliga brottslingar har dock 

inte varit vanligt förekommande, även om de ökat i antal på senare tid (Fleetwood, 2015, s. 

42). Detta motiverar att studera orsaker till kvinnors brottslighet utifrån självbiografiskt 

material. Messerschmidt (2014, s. 122) menar att studier av livshistorier är en av de mest 

värdefulla metoderna för att undersöka hur strukturerat agerande, exempelvis brottslighet, är 
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sammanflätat med de sociala praktikerna. Metoden är relevant för att studera exempelvis 

genus och brott eftersom den ger rik information om personliga överväganden, val och 

erfarenheter (Messerschmidt, 2014, s. 124). Jag har valt att studera livshistorier utifrån 

självbiografier av svenska kvinnliga brottslingar: Hinsehäxan av Lillemor Östlin, Blondie av 

Birgitta Andersson och Ögonblick som förändrar livet av Annika Östberg.  

De kvinnor som skrivit självbiografierna står i motsats till dem som Daly och Chesney-Lind 

(1988, s. 506) menar att kriminologisk forskning utgått från, dvs. vita, ekonomiskt 

priviligierade män. Patriarkala samhällsstrukturer där mäns rättigheter och privilegier är 

överordnade kvinnors (Akers m.fl. 2021, s. 273), kan tolkas som en orsak till detta, och att 

män därigenom haft mer omfattande rättigheter till att göra sina erfarenheter kända, 

exempelvis genom kriminologisk forskning. Ett centralt problem enligt Daly och Chesney-

Lind (1988, s. 500) är att mäns erfarenheter tas som norm och generaliseras till populationen. 

Jag anser det därför viktigt att även synliggöra kvinnors erfarenheter och likställa dem med 

mäns erfarenheter, och att kvinnors likväl som mäns erfarenheter har betydelse för kunskapen 

om brottslighet och viktiminsering. Med viktimisering avses i denna studie utsatthet för brott. 

Makt är en viktig del i köns-, genus- och sexuella relationer och det råder socialt strukturerade 

maktrelationer bland män och kvinnor (Messerschmidt, 2018, s. 25). Brott, exempelvis 

våldtäkt och våld i nära relation, kan ses som ett resultat av patriarkala system, där kvinnors 

kroppar och sinnen är föremål för mäns herravälde (Daly & Chesney-Lind, 1988, s. 521). I 

dessa system utgör den manliga sexualiteten normen och ifrågasätts inte (Lander, 2018, s. 26). 

Maktstrukturerna kan alltså leda män till brottslighet och kvinnor till viktimisering, där det 

senare också kan leda till att kvinnor börjar begå brott (Gueta & Chen, 2016, s. 1464). Av 

denna anledning är det betydelsefullt att undersöka såväl kvinnors brottslighet som kvinnors 

viktimisering utifrån ett genusperspektiv, samt männens roll relaterade till dessa företeelser. 

De maktstrukturer som finns i samhället kan också göra att kvinnor fungerar som 

möjliggörare för brott, exempelvis genom prostitution. De teman som betonas i feministiska 

kriminologiska teorier är den manliga dominansen i det patriarkala samhället och dess 

inverkan på brott som begås både av och mot kvinnor (Akers, m.fl., 2021, s. 284), något jag 

kommer att utgå ifrån i denna uppsats. När feminister analyserar kvinnors situation och hur 

genusrelationer strukturerar det sociala livet syftar det inte till att generalisera (Jaggar, 1988, 

s. 500). Män och maskulinitet ignoreras inte, även om kvinnor ges mer uppmärksamhet. En 

adekvat förståelse av verkligheten måste även utgå från kvinnors perspektiv (Jaggar, 1993, s. 

453). Att undersöka kvinnors erfarenheter såsom de beskrivs i deras berättelser kan ge 
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värdefull kunskap som komplement till den forskning som utgår från mäns erfarenheter och 

forskning som bygger på exempelvis intervjuer och enkäter.  

Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka hur genusstrukturer och män kan inverka på 

kvinnors brottslighet och kvinnors viktimisering utifrån hur detta framställs i kvinnors 

skriftliga livsberättelser/självbiografier. Detta syfte har mynnat ut i följande frågeställningar: 

Hur kan de genusstrukturer som framkommer i självbiografierna relateras till kvinnornas 

brottslighet? 

Hur kan de genusstrukturer som framkommer i självbiografierna relateras till kvinnornas 

viktimisering?  

Vilken roll spelar männen i självbiografierna för kvinnornas brottslighet och viktimisering? 

Disposition 
Uppsatsens inledande kapitel ger en introduktion till det valda ämnesområdet och innehåller 

uppsatsens syfte och frågeställningar. I uppsatsens andra kapitel finns en redogörelse för den 

tidigare forskningen inom ämnet. Uppsatsens tredje kapitel innehåller den teoretiska 

referensramen om kön, genus och genusteori, feminism och socialistisk feminism. Det fjärde 

kapitlet behandlar metod och det tillvägagångssätt som använts vid studiens genomförande. 

Här finns en genomgång av kvalitativ metod, hermeneutisk ansats, biografiskt lärande, 

narrativ metod, narrativ kriminologi och tematisk narrativ analys. Här diskuteras också 

narrativens tillförlitlighet, urvalet, validitet, reliabilitet, generaliserbarhet och etiska 

ställningstaganden. I uppsatsens femte kapitel presenteras självbiografierna. I det sjätte 

kapitlet återfinns resultat och analys. Uppsatsens sjunde och avslutande kapitel innehåller 

resultat- och metoddiskussion samt förslag till vidare forskning. 

Tidigare forskning 
För att identifiera studier baserade på kvinnliga brottslingars självbiografier samt studier av 

kvinnors brottslighet baserade på narrativ analys gjordes sökningar i sökverktyget Discovery 

tillgängligt via Högskolan i Gävle samt i Digitala Vetenskapliga Arkivet, DiVA. Sökningarna 

redovisas i bilagor. Jag gör inga anspråk på att sökningarna är fullständiga. Möjligheten finns 

att andra sökord hade givit fler träffar. Vissa artiklar kom upp som resultat i flera sökningar 

och vissa artiklar förekom som dubbletter i en och samma sökning.  
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Jag gick igenom resultatlistorna för sökningarna systematiskt genom att läsa titlarna och 

ämnesbeskrivningarna. För de artiklar som genom titeln eller ämnesbeskrivningen knöt an till 

studiens syfte eller kunde vara till nytta för bakgrundsbeskrivningen av ämnet gick jag vidare 

och läste abstrakten. Fyrtio artiklar hade abstrakt som väckte ett intresse utifrån föreliggande 

studies ämnesområde, varför de lästes i sin helhet. De sökningar som gjordes gav även träffar 

på studier som undersökt kvinnors viktimisering, detta underlag upplevdes tillräckligt varför 

sökningar med sökordet viktimisering inte gjordes. En artikel avsåg en analys av 

självbiografier skrivna av kvinnliga svenska brottslingar. Även om författaren till denna 

artikel fångar såväl narrativ som genusaspekter, behandlas inte männens roll i kvinnornas 

brottslighet (Karlsson, 2013, s. 189).  

För att finna självbiografier av kvinnliga brottslingar gjordes en Google-sökning med följande 

sökord: självbiografi kvinnliga brottslingar. Denna Googlesökning gav utöver de 

självbiografier som ligger till grund för studien, också träff på en kandidatuppsats som 

fokuserat på textanalys av självbiografier av svenska kvinnliga brottslingar (Andersson & 

Johansson, 2014). Denna uppsats fokuserade på orsaker till kvinnornas brottslighet utifrån 

Hirschis teori om sociala band och Sykes och Matzas neutraliseringsteknik. Författarna 

framhåller att de inte gör någon analys utifrån genusperspektiv även om de kort tar upp 

männens roll kopplat till kvinnornas brottslighet (Andersson & Johansson, 2014, s. 7, 29-30).  

Sammanfattningsvis har litteratursökningarna inte givit träff på någon studie som gjort en 

tematisk narrativ analys baserad på självbiografier av kvinnliga svenska brottslingar med 

fokus på genusperspektiv och männens roll för kvinnornas brottslighet och viktimisering. 

Föreliggande studie kan därmed komplettera tidigare forskning.  

Nedan presenteras tidigare forskning utifrån följande teman: viktimisering – våldsamma män, 

viktimisering i barndomen, viktimisering som en orsak till brottslighet, män som katalysator 

till kvinnors brottslighet, brottslighet som ett sätt att undkomma våld samt drogberoende. I 

dessa teman synliggörs hur män och genusstrukturer såsom ojämlika maktförhållanden mellan 

män och kvinnor kan relateras till kvinnors brottslighet och viktimisering. Jag anser att just 

dessa aspekter i den tidigare forskningen är betydelsefulla att lyfta fram eftersom de knyter an 

till såväl föreliggande studies syfte som den teoretiska bakgrunden, i synnerhet genusteori och 

feminism.  
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Viktimisering – våldsamma män 
Aristizábal Becerra och Cubells Serra (2019, s. 3) genomförde en kvalitativ studie med 

intervjuer av 94 kvinnor som satt fängslade i Spanien, Uruguay, Mexiko och Colombia. Studien 

undersökte inverkan av partnervåld på kvinnlig brottslighet och Aristizábal Becerra och Cubells 

Serra (2019, s. 4) fann att praktiskt taget alla kvinnor hade erfarenhet av genusvåld eller våld i 

hemmet, exempelvis av en före detta make. Det var vanligt att en våldssituation ledde till en ny 

våldssituation, exempelvis att fly från misshandlande föräldrar till en man som våldtar 

(Aristizábal Becerra & Cubells Serra, 2019, s. 8), liksom att våld normaliserats genom att 

kvinnan i sin barndom observerat hur hennes mamma fick utstå samma behandling från hennes 

far, vilket sedan antogs ingå i rollen som en god mor, hustru och dotter. Ytterligare ett exempel 

som utgår från normativa förväntningar på kvinnor var att de inte ansåg att de utsatts för sexuellt 

våld, även om så hade skett, eftersom de ansåg att de sociala normerna innebar att alltid vara 

sexuellt tillgänglig för sin man (Aristizábal Becerra & Cubells Serra, 2019, s. 9). Ett 

kännetecken på det genusvåld som framkom i studien var den känslomässiga manipulation som 

åstadkom ett starkt känslomässigt beroende till den våldsamma mannen, vilket tillsammans 

med ett ekonomiskt beroende gjorde att kvinnorna utstod våldet (Aristizábal Becerra & Cubells 

Serra, 2019, s. 5, 7).  

En annan studie av DeHart m.fl. (2014, s. 140-141) undersökte hur tidigare trauma inverkade 

på hur kvinnor hamnade i fängelse. Underlaget till denna studie utgjordes av intervjuer med 

115 dömda kvinnor i USA. DeHart m.fl. (2014, s. 143) fann att av dessa kvinnor uppgav 86 

procent att de utsatts för sexualbrott, före 16 års ålder främst ofredande och efter 16 års ålder 

våldtäkt. Våld i nära relation var över lag mycket vanligt, och de kvinnor som hade 

våldsamma partners löpte fyra gånger högre risk att engagera sig i sexarbete, jämfört med de 

kvinnor som inte hade våldsamma partners (DeHart m.fl., 2014, s. 147). De våldsamma 

männen uppmuntrade eller tvingade kvinnorna till sexarbete och männen alternerade mellan 

rollerna som pojkvän, droglangare och hallick.  

Även i en belgisk studie som omfattade intervjuer med 41 kvinnliga brottslingar och 

undersökte orsaksfaktorer för brottslighet utifrån ett genusperspektiv fann att relationsvåld var 

mycket vanligt, det var den vanligast förekommande negativa upplevelse som kvinnorna 

nämnde (Nuytiens & Christiaens, 2016, s. 202). Alla utom en kvinna nämnde våld i nära 

relation i vuxen ålder, främst fysiskt inklusive sexuella övergrepp, men ganska många kvinnor 

nämnde också psykisk misshandel. Ibland hade våldet också samband med familjens 

ekonomi, exempelvis då kvinnan försörjde familjen samtidigt som mannen spenderade stora 
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summor pengar, eller att hon utnyttjades i prostitution av sin partner. Kvinnornas partners 

beskrevs i regel som dominanta och svartsjuka, och kvinnorna upplevde att de befann sig i 

ojämlika maktrelationer och att de var rädda för sin partner (Nuytiens & Christiaens, 2016, s. 

202, 204).  

Även i studier som omfattade färre deltagare rapporterade kvinnorna att de hade erfarenhet av 

våldsamma män. En studie av Geiger (2006, s. 584) baserad på livhistorier av 8 israeliska 

kvinnliga brottslingar utifrån informell konversation och semistrukturerade djupintervjuer 

visade att ett centralt tema i kvinnornas berättelser var män som missbrukade alkohol och blev 

fysiskt och sexuellt våldsamma (Geiger, 2006, s. 586). Även en kvalitativ intervjustudie med 

6 kvinnliga brottslingar i Nya Zealand visade på viktimisering då kvinnorna hade relationer 

med män som beskrevs som våldsamma (King och Gibbs, 2002, s. 53, 56). Sandoval och 

Baumgartner (2017, s. 217) gjorde en kvalitativ studie baserad på livshistorieintervjuer med 

13 kvinnor i USA, vilken visade på samma mönster. Tolv av dessa kvinnor hade utsatts för 

fysiska eller sexuella övergrepp av pojkvänner, män, släktingar eller hallickar (Sandoval & 

Baumgartner, 2017, s. 221). Också en kvalitativ studie av Shepherd m.fl. (2019, s. 194) 

baserad på semistrukturerade intervjuer med 36 unga kvinnliga brottslingar i Australien 

påvisade samma mönster. Många av dessa kvinnor beskrev våldsamma relationer (Shepherd 

m.fl., 2019, s. 199). Ungefär hälften hade utsatts för svår känslomässig, fysisk eller sexuell 

misshandel (Shepherd m.fl., 2019, s. 200-201). 

Viktimisering i barndomen 
I en kvantitativ studie av Caravaca-Sànchez m.fl. (2019, s. 157) baserad på enkäter som 

besvarades av 174 kvinnliga intagna i spanska fängelser, rapporterade en stor del av 

kvinnorna viktimisering i barndomen (Caravaca-Sànchez m.fl., 2019, s. 160-161). Det 

vanligaste var psykisk misshandel (37,4 procent), följt av fysisk misshandel (21,8 procent) 

och sexuell misshandel (19,5 procent). Även den tidigare nämnda studien av DeHart m.fl. 

(2014, s. 143) visade att det var vanligt att kvinnorna som barn erfarit fysiska och psykiska 

övergrepp samt att de bevittnat våld i hemmet.  

Också Daly (1992, s. 12), som undersökte biografiskt material från 40 kvinnor som dömts för 

brott i USA, kunde påvisa att en tredjedel av dessa kvinnor hade växt upp under tuffa 

förhållanden, såväl känslomässigt, som fysiskt och ekonomiskt (Daly, 1992, s. 24). 

Majoriteten av kvinnorna hade erfarenheter av att deras fäder eller styvfäder misshandlade 

dem, deras mödrar och syskon, ofta fysiskt eller sexuellt (Daly, 1992, s. 24, 26-27, 37).  
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I en annan studie av Maghsoudi m.fl. (2018, s. 358) som undersökte patriarkat som en 

påverkansfaktor till brottslighet genom att intervjua 23 iranska kvinnliga brottslingar, kunde 

viktimisering tydligt synliggöras utifrån att det i Iran råder en patriarkal familje- och 

samhällsstruktur där kvinnornas beteenden och handlingar förväntas kontrolleras och följa de 

sociala normerna (Maghsoudi m.fl. 2018, s. 358, 364). Kvinnorna i denna studie rapporterade 

att de utsattes för fysiskt våld i barndomen, ofta av sina fäder eller bröder (Maghsoudi m.fl. 

2018, s. 359). Det var också vanligt att kvinnorna hade observerat våld. En kvinna hade 

observerat det som ledde till hennes mors död. En del hade också upplevt sexuella trakasserier 

utöver det fysiska våldet. De flesta kvinnorna hade dock inte bara blivit utsatta för övergrepp 

av sina föräldrar och bröder utan också av sina män, vilket betyder att denna studie också 

anknyter till föregående tema. 

Även kvinnorna i den tidigare beskrivna studien av Geiger (2006, s. 586) beskrev en barndom 

fylld av känslomässigt, fysiskt och/eller sexuellt våld. Ett exempel var en kvinna vars pappa 

våldtog hennes mamma, hennes styvbror och till sist henne själv. 

Viktimisering som en orsak till brottslighet 
En kvantitativ studie av Belknap och Holsinger (2006, s. 51) fokuserade på könsrelaterade 

riskfaktorer för brottslighet och omfattade 163 flickor och 281 pojkar i USA. Flickorna deltog 

i fokusgrupper samt fick besvara en enkät. Pojkarna besvarade endast enkäten. Flickorna 

rapporterade signifikant fler övergrepp (Belknap & Holsinger, 2006, s. 56). Tre femtedelar av 

flickorna rapporterade att de utsatts för sexuella övergrepp och många av flickorna 

rapporterade att övergreppen påverkade att de började begå brott.  

Även Gueta och Chen (2016, s. 1462-1463) som gjorde en kvalitativ studie utifrån 

djupintervjuer med 11 israeliska kvinnor och 8 israeliska män i fängelse, visade att 

erfarenheter av misshandel, och då särskilt sexuella övergrepp, gjorde att kvinnorna började 

begå brott. Nio av de elva kvinnorna beskrev omfattande misshandel i barndomen, såväl 

fysisk som sexuell (Gueta & Chen, 2016, s. 1465). Gueta och Chen (2016, s. 1467) 

konstaterade att kvinnorna såg sig själva som offer och drog en klar linje mellan 

viktimiseringen i barndomen och deras brottsliga karriär. Att nå social makt och pengar, något 

som associerades till maskulinitet, exempelvis genom brottslighet, sågs som en möjlighet för 

en kvinna att göra sig till ”en av grabbarna” och genom detta uppnå en slags könsjämlikhet 

som kunde konkurrera med konstruktionen av kvinnan som viktimiserad. 
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Även Venäläinen (2018, s. 102) som analyserade berättelser av 20 kvinnor som satt i fängelse 

i Finland för våldsbrott, beskriver hur kvinnor gick från att vara viktimiserade till att själva 

begå brott. Våld hade varit en ofta förekommande del i dessa kvinnors liv och i majoriteten av 

deras sociala relationer (Venäläinen, 2018, s. 104). En klar majoritet av kvinnorna 

kontextualiserade sin våldsanvändning med beskrivningar om sig själva som offer. 

Misshandel var vanligast förekommande i partnerrelationer och var ofta förknippad med 

känslor av rädsla och skam (Venäläinen, 2018, s. 106). Den tidigare utsattheten drevs till en 

vändpunkt i kvinnornas liv, varefter de inte längre tog stryk gratis (Venäläinen, 2018, s. 108). 

Detta innebar att gå från offer till våldsutövare. Också den tidigare nämnda studien som 

genomfördes av DeHart m.fl. (2014, s. 145) visade att kvinnornas egen våldsanvändning 

utgjorde en respons på att de själva bevittnat våld. 

En annan studie baserad på intervjuer med 32 kvinnliga brottslingar i USA, visade också att 

viktimisering var en faktor som påverkade kvinnornas brottslighet (Koski & Costanza, 2015, 

s. 76, 79). Alla dessa kvinnor hade blivit utsatta för misshandel i någon form och detta 

inverkade på deras brottsliga beteende. Kvinnorna rapporterade både känslomässigt och 

fysiskt våld och majoriteten av deras brott begicks tillsammans med make eller partner (Koski 

& Costanza, 2015, s. 80). Nästan alla kvinnor hade tidigare domar som var direkt relaterade 

till make eller partner och många kvinnor verkade underordnade sina män (Koski & Costanza, 

2015, s. 80, 86). 

Även en kvalitativ studie av Moe (2006, s. 337, 339) som byggde på semistrukturerade 

intervjuer med 30 kvinnliga brottslingar i USA visade att kvinnorna bar på erfarenheter av 

bland annat viktimisering i barndomen, sexuella övergrepp och våld i nära relationer, och att 

dessa faktorer bidrog till deras brottslighet som ofta också förvärrades av drogberoende. Av 

de kvinnor som ingick i studien angav 87 procent att de hade blivit misshandlade av minst en 

partner. 

Också Salisbury och Van Voorhis (2009, s. 347, 349) som genomförde en kvantitativ 

undersökning baserad på intervjuer och enkäter med 313 villkorligt frigivna kvinnor, fann att 

misshandel i barndomen och viktimisering i nära relationer hade inverkan på kvinnornas 

brottslighet (Salisbury & Van Voorhis, 2009, s. 555, 557). Detta mönster sågs också i en 

studie av Jones Hubbard och Pratt (2002, s. 7) som gjorde en metaanalys över prediktorer för 

flickors brottslighet och kunde påvisa att flickor som utsatts för fysisk eller sexuell 

misshandel löpte mycket större risk att börja begå brott, liksom i en studie av King och Gibbs 
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(2002, s. 57) baserad på intervjuer med sex kvinnliga brottslingar i Nya Zealand där 

kvinnorna som utsatts för misshandel, känslomässig, fysisk eller sexuell, själva löpte risk att 

begå brott på grund av detta.  

Män som katalysator för kvinnors brottslighet 
Barlow och Weare (2019, s. 89) genomförde en kvalitativ intervjustudie med åtta kvinnor som 

medbrottslingar i Storbritannien. De fann att relationerna med manliga partners utgjorde 

katalysatorer för kvinnornas brottslighet (Barlow & Weare, 2019, s. 91). Kvinnorna uppgav 

att de inte begått brott innan de träffat sin manliga partner, och att de inte skulle ha begått 

brott om de inte träffat honom. Rädsla för männen, tvång och kontrollerande beteende var 

faktorer som påverkade kvinnorna att begå brott. Även i denna studie rapporterades fysiskt 

våld av en del kvinnor (Barlow & Weare, 2019, s. 92). Att kvinnorna påverkades av män att 

begå brott rapporterades också i tidigare nämnda studier.  Kvinnorna i studien av Moe (2006, 

s. 342) blev ofta påverkade av sina manliga partners att begå brott, liksom flera av kvinnorna i 

studien av Nuytiens och Christiaens (2016, s. 197, 200) som också rapporterade att partnern 

varit den som planerade och initierade brottet. 

Brottslighet som ett sätt att undkomma våld  
I den studie av Aristizábal Becerra och Cubells Serra (2019, s. 4) som tidigare nämnts såg 

kvinnorna brottslighet som en möjlighet att undkomma de våldsamma relationerna. 

Exempelvis narkotikahandel utgjorde ett sätt att överleva, även om det till slut ledde till 

fängelse (ibid.).  

Tidigare nämnda studier av Geiger (2006, s. 589) och Maghsoudi m.fl. (2018, s. 358, 363) 

rapporterade hur prostitution, brottslighet och droger var sätt för kvinnorna att fly från den 

normativa kontrollen och de ogynnsamma förhållanden som påtvingats dem utifrån tradition 

och kultur.  

De kvinnor som ingick i den studie av Kings och Gibbs (2002, s. 58) som omnämnts tidigare 

påtalade att de var medvetna om risken att bli betraktad som avvikande genom sitt brottsliga 

beteende, men detta var en risk de hellre tog än att fortsätta utsättas för de kontrollerande 

normerna, våld och manlig dominans.  

Drogberoende 
Enligt studien av Barlow och Weare (2019, s. 92) som tidigare omnämnts var drogberoende 

för vissa kvinnor en väg in i brottslighet och utgjorde även en motivator för brottslighet. 
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Barlow och Weare (ibid.) fann ett klart samband mellan droganvändning och relationen till 

den manliga partnern. Detta återspeglas i flera andra studier. Alla kvinnorna i den ovan 

nämnda studien av Koski och Costanza (2015, s. 83) hade ett drogberoende, varav hälften 

angav att introduktionen till droger skett genom en make eller partner, vilket även gällde för 

kvinnor i studien av Nuytiens och Christiaens (2016, s. 205) som berättade att de kom i 

kontakt med droger genom en drogberoende man.  

I ovan nämnda studie av Daly (1992, s. 25) var två tredjedelar av de fyrtio kvinnorna 

beroende av alkohol, droger eller både och, och en tredjedel av kvinnorna utvecklade eller 

fortsatte sin droganvändning genom en pojkvän eller partner. Kvinnorna i den studie av Moe 

(2016, s. 342) som tidigare nämnts blev också introducerade till droger av män. De flesta av 

dessa män var våldsamma, så kvinnornas droganvändning var även ett sätt att bedöva den 

känslomässiga och fysiska smärtan. Även Geiger (2006, s. 589), Maghsoudi m.fl. (2018, s. 

358, 363) och Nuytiens och Christiaens (2016, s. 205) rapporterade i de studier som tidigare 

omnämnts hur drogmissbruk var en strategi kvinnorna använde för att bekämpa och fly från 

övergrepp och förtryck orsakade av män.  

Silverstein (2006, s. 395) observerade och analyserade förhör med 70 kvinnor misstänkta för 

narkotikabrott i Canada. 80-90 procent av kvinnorna hade blivit utsatta för sexuella övergrepp 

(Silverstein, 2006, s. 397), vilket gör att denna studie också kan aktualiseras under tidigare 

teman om viktimisering. Det tydliggjordes att kvinnorna försökte minska sitt ansvar genom att 

framställa sig själva som sårbara offer. En kvinnlig narkotikahandlare kunde ses dels som 

brottsling, dels som offer för en manlig narkotikalangare (Silverstein, 2006, s. 404). De 

dominerande genusstrukturerna i förhören var konstruktionen av den kvinnliga 

narkotikahandlaren med betonad femininitet och den manliga narkotikalangaren som en 

dominerande man (Silverstein, 2006, s. 405). 

Tidigare forskning och föreliggande studie 
Som tidigare nämnts kan paralleller dras mellan den tidigare forskningen och föreliggande 

studie. Den tidigare forskningen ger en samstämmig bild och min slutsats baserad på den 

tidigare forskningen är att genusstrukturer och ojämlika maktförhållanden mellan kvinnor och 

män kan relateras till såväl kvinnors brottslighet som deras viktimisering. Exempel på detta är 

att kvinnor enligt den tidigare forskningen kontrolleras och viktimiseras av män såväl i 

barndomen som i vuxen ålder och att denna viktimisering även påverkar kvinnorna att själva 

begå brott, antingen genom direktpåverkan av män, för att stå ut med våldet eller som en 
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flyktstrategi. För att relatera föreliggande studie till den tidigare forskningen utgår 

resultatpresentationen från samma teman.  

Teoretisk bakgrund 
Jag har valt att utgå ifrån Messerschmidts teori om hegemonisk maskulinitet, Hirdmans teori 

om genussystemet och socialistisk feminism eftersom jag anser att dessa drar paralleller till 

system som är av betydelse för studerandet av kvinnors brottslighet och viktimisering. 

Exempelvis framhåller de båda sistnämnda de maktstrukturer som utgår från männen och 

sammanväver den manliga dominansen med den sociala samhällsordningen och 

ekonomi/kapitalism (Hirdman, 1988, s. 51-52, 61; Jaggar, 1993, s. 157), faktorer som 

påverkar kvinnors brottslighet, kvinnors viktimisering och främjande av brottslighet. Ett 

tydligt exempel är kvinnors sexarbete (Jaggar, 1993, s. 170, 172). Hirdman (1988, s. 56) 

menar att användningen av begrepp som genussystem kan relatera förhållanden mellan 

kvinnor och män till andra system och undersöka genussystemet i dessa. Trots att uppsatsen 

har kvinnors brottslighet och viktimisering i fokus omfattas även männen genom användandet 

av genussystemet, eftersom kvinnor och män relateras till varandra (Hirdman, 1988, s. 57). 

Brottslighet kan tolkas som ett system vari ett genussystem opererar, vilket gör att jag finner 

teorin om genussystem applicerbar i undersökandet av hur genusstrukturer kan relateras till 

kvinnors brottslighet och viktimisering.  

Kön, genus och genusteori 
För att förstå brottslighet utifrån kön eller genus behövs en förståelse för dessa begrepp och 

vilken roll dessa spelar i vårt sociala liv. Genusteori kan användas som ett verktyg för att 

förstå den relation som råder mellan kvinnor och män, hur femininiteter och maskuliniteter 

konstrueras, samt hur genus strukturerar vårt dagliga liv (Lander, 2018, s. 26-27).  

Det finns en uppdelning mellan det biologiska könet som styrs utifrån anatomi och fysiologi, 

och genus som är ett slags uppnådd status konstruerat av psykologiska, kulturella och sociala 

faktorer (West & Zimmerman, 1987, s. 125). Indelning i kön görs utifrån en tillämpning av 

socialt överenskomna biologiska kriterier för individer som kvinnor eller män (West & 

Zimmerman, 1987, s. 127). Hirdmans (1988, s. 51) teori om genussystemet utgår ifrån att det 

finns en slags ordningsstruktur för kön och att denna ordning utgör en förutsättning för andra 

ordningar, exempelvis sociala, ekonomiska och politiska. Ordningsstrukturen bygger på vissa 

grundantaganden: att kvinnor och män hålls isär och att det finns en hierarki där mannen utgör 

normen. Genom att kvinnor och män hålls isär legitimeras mannen som norm, den manliga 
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makten byggs in i systemet och lämnar kvinnan i en förtryckt position, menar Hirdman (1988, 

s. 51-52, 61).  

Messerschmidt (2018, s. 25, 27) benämner den maktrelation där maskuliniteter legitimerar en 

ojämlik relation mellan män och kvinnor, maskulinitet och femininitet som hegemonisk 

maskulinitet. Den hegemoniska maskuliniteten bildar en relationell och social struktur och 

skapar en verklighet för både män och kvinnor i specifika situationer (Messerschmidt, 2018, 

s. 27). Dock innebär den hegemoniska maskuliniteten makt över kvinnor, både i hemmet och 

publikt (Messerschmidt, 2014, s. 6), något som överensstämmer med Hirdmans resonemang. 

Individer gör reflexiva val i specifika socialt strukturerade sammanhang och på detta sätt 

konstruerar män och kvinnor ojämlika könsrelationer (Messerschmidt, 2018, s .31). 

Isärhållningen mellan kvinnor och män kan ses i arbetsfördelningen könen emellan och i 

föreställningarna om vad som anses kvinnligt respektive manligt. Hirdman (1988, s. 52) 

menar att varken kvinnor eller män föds in i detta utan skapas in i det, genus är således inte en 

uppsättning egenskaper utan en produkt av sociala handlingar, ett ”görande”, vilket innebär 

att genuskategorier är socialt konstruerade (Messerschmidt, 2018, s. 16; West & Zimmerman, 

1987, s. 128-129).  

Att göra genus är inbäddat i vardagliga aktiviteter som görs utifrån de normativa 

föreställningarna om attityder, beteenden, aktiviteter och identiteter associerade med vad som 

anses kvinnligt/feminint respektive manligt/maskulint (Daly & Chesney-Lind, 2003, s. 1988; 

Lander, 2018, s. 28; West & Zimmerman, 1987, s. 127, 130). Vårt agerande bygger på 

reflexiva val som baseras på situationen, de sociala strukturella begränsningar och möjligheter 

som vi upplever utifrån kön, genus och sexualitet (Messerschmidt, 2018, s. 22). Genom vårt 

handlande reproduceras de sociala strukturerna som kan sägas vara medium för social 

handling (Messerschmidt, 2018, s. 23). De sociala strukturerna definierar genom den sociala 

praktiken vad som betraktas som normalt, acceptabelt och avvikande i särskilda situationer 

(Messerschmidt, 2018, s. 23-24). Hirdman (1998, s. 54) menar att det finns ett genuskontrakt 

mellan könen som bidrar till föreställningar om hur män och kvinnor ska uppträda mot 

varandra. Genuskontrakten med sina föreställningar kan sägas utgöra en ”operationalisering 

av genussystembegreppet” genom att hierarkier skapas genom dem (Hirdman, 1988, s. 54). 

För att förstå brottslighet måste vi förstå hur sociala strukturer och handlingar är invävda i de 

sociala praktikerna i att göra exempelvis genus och sexualitet (Messerschmidt, 2014, s. 122). 

För att görandet av genus ska anses som lämpligt behöver det vara anpassat till situationen 
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och vad tillfället kräver (West & Zimmerman, 1987, s. 135). Om görandet inte är anpassat till 

situationen betraktas det istället som olämpligt och avvikande. En kvinna som begår brott är 

exempelvis avvikande i dubbel bemärkelse (Miller m.fl., 2015, s. 72-73). Dels avvikande i att 

begå brott, dels avvikande från de normativa förväntningarna på en kvinna. Att göra genus är 

inte bara att leva upp till normativa föreställningar och social praktik, det produceras också 

dominerande eller underordnande status för genuskategorier (West & Zimmerman, 1987, s. 

136, 144). Att göra genus innebär att forma en social och samhällelig struktur med en inbyggd 

mekanism (Lander, 2018, s. 28; West & Zimmerman, 1987, s. 147). En förståelse för hur 

genus produceras, reproducerar och legitimerar möjligheter och begränsningar i sociala 

situationer ger också förståelse för den sociala strukturen och de sociala maktprocesserna som 

innefattas.  

Feminism 
Så länge kvinnor har varit underordnade män har de gjort motstånd mot underordningen 

(Jaggar, 1993, s. 9). Ibland genom kollektiva och medvetna rörelser, ibland genom 

individuella försök att fly från de socialt konstruerade rollerna. Den mångfald av arbets- och 

livserfarenheter som finns hos kvinnor har resulterat i en mängd olika uppfattningar om den 

sociala verkligheten och av kvinnoförtryck (Jaggar, 1993, s. 13), vilket i sin tur har resulterat i 

en mängd olika feministiska inriktningar som gemensamt adresserar samma problem: Vad 

konstituerar förtrycket av kvinnor och hur kan detta förtryck upphöra? Feminism är alltså ett 

samlingsbegrepp som används av alla som önskar avsluta den kvinnliga underordningen 

(Jaggar, 1993, s. 10). Lander (2018, s. 34) pekar på den feministiska utgångspunkten att det 

råder stor skillnad i hur män respektive kvinnor kontrolleras, och att männens dominerande 

spelar på kvinnors svaghet och rädsla. Den kvinnliga frigörelsen från förtryck är den 

huvudsakliga betydelsen av feminism i västvärlden (Jaggar, 1993, s. 12). Förtryck innebär att 

en grupp påförts begränsningar och genom att tala om förtryck omfattar den feministiska 

världsbilden minst två grupper med motstridiga intressen, de som förtrycker och de som blir 

förtryckta. Feministernas kritik mot kvinnornas position i samhället utgår från att olika 

aspekter i det sociala livet styrs utifrån kön och genus (Jaggar, 1993, s. 31). Det sociala livet 

struktureras av regler som gör vissa typer av beteenden lämpliga för kvinnor respektive män. 

Många av dessa regler anses av feminister vara förtryckande för kvinnor.  

Socialistisk feminism 
Den socialistiska feminismens huvudsakliga fokus har varit den sociala konstruktionen av 

maskulina och feminina karaktärstyper, inte fysiska karaktäristika, som grundläggs tidigt i 



 

 20  

 

livet (Jaggar, 1993, s. 158). De förvärvade genuskaraktärerna är ett resultat av specifika 

sociala praktiker, ett slags social determination utifrån historiska föreställningar om vad som 

kännetecknar en maskulin respektive feminin karaktär (Jaggar, 1993, s. 160, 163). Dessa 

genusstrukturer förstärks under livet på en mängd olika sätt, de är relativt fasta och därför av 

stor betydelse för upprätthållandet av den manliga dominansen (Jaggar, 1993, s. 160). En del 

av detta kan kopplas till kvinnors arbete. Även om kvinnor har utfört många sorters arbete har 

de definierats utifrån sitt sexuella arbete och som ”sexobjekt”. De sociala praktikerna 

påverkar och påverkas även av klass- och etniska skillnader, men det mest betydelsefulla är 

skapandet av de maskulina och feminina karaktärsstrukturer som anses lämpliga i ett givet 

samhälle.  

Den traditionella marxistiska tolkningen av arbete innebär arbete för att tillfredsställa 

mänskliga behov som mat, bostad och kläder (s. 169). Socialistiska feminister vidgar detta till 

att även omfatta de sociala och ofta individuella mänskliga behoven av att föda och fostra 

barn, av sexuell tillfredsställelse och av känslomässig näring. Varje samhälle måste ta fram 

medel för att tillfredsställa dessa behov. Om detta omfattar mänskligt arbete är det system 

som är utformat för att tillfredsställa dem att betrakta som ett produktionssystem. Socialistiska 

feminister menar att den härskande gruppen för sexuell tillfredsställelse till övervägande del, 

men inte uteslutande, har bestått av män och att arbetargruppen i produktionen till 

övervägande del, men inte uteslutande, har bestått av kvinnor (Jaggar, 1993, s. 170). Detta 

synsätt utgår från den maktasymmetri som råder mellan kvinnor och män, något som till stor 

del definieras av mäns kontroll över kvinnors sexuella arbete. Så länge män som grupp 

kontrollerar och får primär nytta av kvinnors arbete som grupp, ser socialistiska feminister 

män som en grupp som utnyttjar kvinnor och som också påverkar villkoren för kvinnors liv 

(Jaggar, 1993, s. 170, 172). Jaggar (1993, s. 172) menar att i det moderna samhället betecknas 

mäns sexuella begär som primära genom definitionen av kvinnor som sexuella objekt samt i 

det öppna eller tysta accepterandet av våldtäkt och prostitution. Utifrån ett feministiskt 

perspektiv relateras prostitution till olika samhälleliga maktaspekter (Pettersson & Tiby, 2003, 

s. 214). Prostitutionen grundas i den ojämlikhet som råder mellan kvinnor och män där 

kvinnor underordnas männen genom den patriarkala synen på sexualitet där kvinnans kropp 

utgör en handelsvara. Socialistiska feminister anser att kvinnor inte är fria från förtryck så 

länge som deras sexualitet är manligt definierad (Jaggar, 1993, s. 186).  
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Teoretisk bakgrund och föreliggande studie 
För att kunna relatera till den teoretiska bakgrunden syftar läsningen av självbiografierna till 

att identifiera och belysa maktasymmetrier som utgår från männens makt över kvinnor och 

som har betydelse för kvinnornas brottslighet och viktimisering. En del i detta är att 

identifiera genusstrukturer och sociala praktiker, hur dessa uttrycks och kan kopplas till andra 

system såsom det ekonomiska, samt att synliggöra förtryck och motstånd mot förtryck.  

Metod 
Kvalitativ metod  
Kvalitativ forskning handlar om att göra tolkningar och utforska meningen av personliga 

upplevelser och därigenom få kunskap om samhället (Svensson & Ahrne, 2015, s. 8, 15; 

Bryman, 2011, s. 454; Schreier, 2012, s. 20-21). Kvalitativa metoder är lämpliga om syftet är 

att förstå olika perspektiv och livsomständigheter (Svensson & Ahrne, 2015, s. 12). Denna 

studie avser att undersöka och skapa förståelse för kvinnliga brottslingars perspektiv och 

erfarenheter, vilket gör den kvalitativa metoden lämplig. Kvalitativ forskning fäster mening 

vid sammanhangen i det verkliga livet (Schreier, 2012, s. 22). Genom att studera 

självbiografier är förhoppningen att fånga de sammanhang som varit meningsbärande i de 

kvinnliga brottslingarnas liv. Tolkningen som görs inom den kvalitativa forskningen är en 

process där denna mening aktivt konstrueras (Schreier, 2012, s. 22). Tolkningen varierar 

beroende på vem som gör den och i vilken kontext data producerats. Till skillnad från den 

kvantitativa forskningen som fäster intresse vid breda generaliseringar strävar den kvalitativa 

forskningen mot att göra mer djuplodande och omfattande undersökningar av några få fall 

(Schreier, 2012, s. 22-23, 25-26).  

Textanalys, exempelvis av självbiografier som i detta fall, är en form av kvalitativ metod 

(Bryman, 2011, s. 455; Svensson & Ahrne, 2015, s. 9). Flera författare framhåller att 

kvalitativ forskning är induktiv, vilket betyder att det är datamaterialet som styr forskningen 

och leder fram till teorin (Bryman, 2011, s. 41, 454; Svensson & Ahrne, 2015, s. 13; Schreier, 

2012, s. 25). I detta fall kommer studien snarare att vara abduktiv, dvs. att det sker en 

växelverkan mellan teoridriven och datadriven metod. Vid abduktion är den empiriska 

utgångspunkten det perspektiv som innehas av studiens deltagare (Bryman, 2011, s. 478), 

vilket i detta fall är självbiografiförfattarna. Efter att ha fått en förståelse för deltagarnas 

perspektiv är forskarens uppgift att skapa ”en samhällsvetenskaplig redogörelse för den 

sociala verkligheten” utifrån deltagarnas perspektiv (ibid.). Under denna teoretiseringsprocess 

är det viktigt att forskaren inte förlorar kontakten med den bild av verkligheten som 
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deltagarna givit. Det som skiljer abduktion från induktion är att teorin grundas i den världsbild 

som deltagarna har. Jag kommer således att utgå från de världsbilder som jag tolkar som de 

kvinnliga självbiografiförfattarnas, och utifrån dessa redogöra för deras brottslighet och 

viktimisering.  

Hermeneutisk ansats 
Hermeneutiken är en tolkningslära som syftar till förståelse av andra individers upplevelser, 

känslor och handlingar (Bryman, 2011, s. 52; Thurén, 2007, s. 94-95, 103). Tolkningen kan 

exempelvis göras utifrån text som individerna producerat (Thurén, 2007, s. 95). När 

tolkningarna görs är det av stor vikt att hänsyn tas till kontexten (Thurén, 2007, s. 97). Denna 

studie kan sägas baseras på dubbla tolkningar, en tolkning av livet som författarna gör och 

skriver ned, och min tolkning av texten de författat. Öberg (2015, s. 57) beskriver att 

individernas verklighet inte bara återspeglas i deras livshistorier utan även skapas därigenom.  

Att grunda forskningen på en hermeneutisk ansats kräver att man är medveten om dess 

begränsningar. Den hermeneutiska tolkningen påverkas av värderingar och förförståelse hos 

den gör tolkningen samt av kontexten, vilket försvårar att testa tolkningen intersubjektivt 

(Thurén, 2007, s. 103). Intersubjektiv testning handlar om att sannolikheten för något eller 

vad som är sant, kan testas metodologiskt enligt fastställda regler och att detta görs med 

transparens (Thurén, 2007, s. 33-34). Att jag själv har utsatts för brott är en del av min 

förförståelse, vilket kan påverka tolkningen av materialet. Dock är detta en del av den 

hermeneutiska tolkningen och för att synliggöra detta har jag varit transparent med mina 

erfarenheter i uppsatsens förord. Mina egna erfarenheter kommer naturligtvis alltid att finnas i 

bakgrunden, men min strävan är att hålla huvudsakligt fokus på de självbiografiska berättelser 

som ligger till grund för uppsatsen.  

Biografiskt lärande 
Biografiskt material kan användas för att förstå hur människor hanterar olika händelser och 

förändringar i livet (Hallqvist m.fl. 2012, utan sidor). Att använda självbiografiska berättelser 

som metodologisk utgångspunkt angränsar till det biografiska lärandet (Hallqvist, 2014, s. 

497). Självbiografiska berättelser, eller narrativ som de också kallas, kan betraktas som ett 

”tänkesätt” som är grundläggande för skapandet av mening (Hallqvist, 2014, s. 498). Det 

biografiska lärandet lyfter potentialen i självbiografiskt berättande. Genom att använda 

självbiografiska berättelser inom forskningsmetodiken synliggörs människors berättelser som 

en källa till information om hur de ser på sina livshistorier. Hallqvist (2014, s. 498) menar att 
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det är viktigare att använda självbiografiskt material i vår tid eftersom människor inte längre 

följer en standardiserad livsbana. Att reflexivt organisera sina upplevelser och erfarenheter 

utgör den biografiska lärandeprocessen (Hallqvist, 2014, s. 500). På detta sätt får människor 

förståelse för relationen mellan sitt liv och den värld de lever i, de lär sig nya sätt att se på sitt 

liv och nya handlingsalternativ dyker upp (Hallqvist, 2014, s. 499-500).  

Enligt Hallqvist m.fl. (2012, utan sidor) sker det biografiska lärandet i ett socialt 

sammanhang, genom interaktion och kommunikation med andra människor, vilket gör dessa 

relationer och processer till centrala delar av lärandet. Jag tolkar skrivna berättelser som en 

typ av sådan kommunikation, även om det främst är envägskommunikation genom att 

författaren förmedlar information om sin livshistoria till läsaren genom skriven text, 

varigenom läsaren kan lära/få kunskap om författarens liv och meningsbärande händelser i 

livet.  

Narrativ metod 
Att dela berättelser är viktigt för människan (Sandberg & Ugelvik, 2016, s. 129). Narrativ 

analys passar för analys av livsberättelser och insikt nås genom att studera de personliga 

upplevelserna (Bryman, 2011, s. 711; Robertson, 2012, s. 224-225). I analysen fångas 

sekvenser som är meningsbärande episoder i undersökningspersonernas livsberättelser 

(Bryman, 2011, s. 709). Min avsikt är att fånga kvinnornas gestaltningar av genusstrukturer 

och hur dessa kan relateras till deras brottslighet och viktimisering, vilket tros bidra till 

förståelse av dessa fenomen. Genom narrativ kan erfarenheter sorteras och världen 

begripliggöras (Robertson, 2012, s. 219), vilket även omfattar de kvinnliga 

självbiografiförfattarnas brottslighet och viktimisering. Undersökningspersonens perspektiv är 

det viktiga, liksom hur detta är beroende av kontext (Bryman, 2011, s. 712). I denna studie är 

det just de kvinnliga författarnas perspektiv som är i fokus. Narrativ kan definieras som ”en 

redogörelse för något som har hänt, antingen i verkligheten eller i fantasin” (Robertson, 2012, 

s. 222). Den narrativa ansatsen framhåller det ”enskilda och specifika” och sätter handlandet i 

fokus (Robertson, 2012, s. 221), vilket i denna studie innebär det brottsliga handlandet. 

Robertson (2012, s. 219) lyfter också fram att mening skapas i en viss kontext och inte sällan 

påverkas detta av olika samhälleliga maktkonstellationer. Att analysera narrativ kan därför 

även kasta ljus över maktdynamiken i samhället, i denna studie de maktkonstellationer där 

män utövar makt över kvinnor.  
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Narrativ kriminologi 
Genom att konstruera våra liv som berättelser skapar vi kopplingar mellan erfarenheter och 

handlingar (Presser & Sandberg, 2015, s. 1). Narrativ kan alltså styra beteenden (Presser, 

2009, s. 178). Berättelser kan förstås på många sätt, men oftast utifrån temporalitet, att en 

händelse sker efter en annan, och kausalitet, att en händelse leder till nästa (Sandberg, 2022, s. 

1). På detta sätt kan narrativ användas för att förstå hur erfarenheter kan leda till brottslighet. 

Kriminologer har i stor utsträckning använt berättelser som verktyg för att hitta orsaker till 

brottslighet (Presser & Sandberg, 2015, s. 1). Inom den narrativa kriminologin positioneras 

själva narrativet som en motiverande faktor för brottsligt beteende (Presser, 2009, s. 178). 

Genom berättelsen ger vi meningsfulla skäl till våra handlingar (Presser, 2009, s. 180).  

Narrativ kriminologi utgår från en konstitutiv uppfattning, det vill säga att berättelser 

producerar erfarenhet, och att erfarenhet producerar berättelser (Presser & Sandberg, 2015, s. 

4). När en forskare antar den konstitutiva uppfattningen fokuserar forskaren på den berättade 

erfarenheten, inte erfarenheten i sig (Presser & Sandberg, 2015, s. 5). Presser och Sandberg 

(2015, s. 7) menar att de sätt på vilka vi sammanställer och verbaliserar våra berättelser är 

avgörande för den narrativa kriminologin. Narrativ kan ses som ett redskap, beroende av det 

sociala sammanhanget, för att nå förståelse (Presser & Sandberg, 2015, s. 9). Bidraget till den 

narrativa kriminologin består i betoningen på narrativets roll i det större sammanhanget och 

inte på den enskilda texten (Presser & Sandberg, 2015, s. 10). Ett exempel är människors 

förhållande till genusordningen i samhället. Hur de hanterar och återskapar denna ordning kan 

urskiljas i narrativ (West & Zimmerman, 1987, s. 136, 140).  

Narrativa kriminologer tar ofta hänsyn till förtryckande strukturer (Presser & Sandberg, 2015, 

s. 14) och hur dessa ges mening i sociala sammanhang (Presser & Sandberg, 2015, s. 14-15). 

Fleetwood (2015, s. 62) menar att narrativ kriminologi kan vara värdefull för att skapa 

förståelse för kvinnors kriminalitet. Berättelser kan ge insikt i brottslingars upplevelser och 

kan användas för att undersöka deras förklaringar (eller ursäkter) för de brottsliga 

handlingarna (Miller m.fl., 2015, s. 70). Narrativ är dynamiska. Nya erfarenheter kan göra att 

betydelsen av tidigare erfarenheter förändras. Ett exempel kan vara att förövare pekar på 

traumatiska barndomsupplevelser som orsak till brottslighet (Miller m.fl., 2015, s. 70-71).  

Tematisk narrativ analys 
En narrativ analys kan innefatta hela berättelser eller delar av dem, exempelvis en 

komplicerande handling eller coda (mening) (Sandberg, 2022, s. 6). Vanligtvis är den 



 

 25  

 

narrativa analysen en kombination av att studera vad som berättas (innehållet) och hur det 

berättas (språket). Jag har valt att göra en tematisk narrativ analys. I den tematiska narrativa 

analysen är det centralt vad berättelsen handlar om (Sandberg, 2022, s. 6). En tematisk analys 

identifierar det mest relevanta i historien, vilka teman som sticker ut (Sandberg, 2022, s. 6-7). 

En tematisk narrativ analys kan identifiera teman i berättelsen och diskutera hur de belyser 

olika dimensioner av det som studeras (Sandberg, 2022, s. 7).  I denna studie har jag valt att 

fokusera på att identifiera erfarenheter och upplevelser (teman) kopplade till genusstrukturer 

och som kan relateras till kvinnornas brottslighet och viktimisering. För de flesta forskare som 

gör tematisk narrativ analys är det viktigt att identifierade teman inte är unika för en berättelse 

eller en individ, utan representerar något större (Sandberg, 2022, s. 7). I denna studie är målet 

att synliggöra genusstrukturer och maktkonstellationer i samhället och som kan inverka på 

kvinnors brottslighet och viktimisering.  

En tematisk narrativ analys liknar tematisk analys eller tematisk kodning i allmän kvalitativ 

metodik (Sandberg, 2022, s .6). Den största skillnaden är att de fullständiga berättelserna 

vanligtvis ingår i analysen.  

Tillvägagångssätt 
I denna studie lästes självbiografierna i deras fulla omfattning och under läsningen 

identifierades meningsbärande textstycken som ansågs beskriva genusstrukturers och mäns 

inverkan på kvinnornas brottslighet och viktimisering. Dessa textstycken sorterades sedan in 

under de rubriker som angivits för den tidigare forskningen. Textstyckena sammanfattades 

och de olika temana belystes med citat hämtade från självbiografierna. De identifierade 

temana relaterades sedan till studiens teoretiska referensram och tidigare forskning för att 

synliggöra hur de kan tolkas i ett större sammanhang.  

Narrativens tillförlitlighet 
En fråga som aktualiseras när det gäller gärningspersoners berättelser är deras sanningshalt 

(Presser, 2009, s. 181; Presser & Sandberg, 2015, s. 4). En vanlig uppfattning är att 

gärningspersoner far med osanning, antingen av naturen eller som ett sätt för att få ett så 

lindrigt straff som möjligt. Jag utgår inte från att det är objektiva sanningar som berättas, men 

väl att det är självbiografiförfattarnas subjektiva sanningar. Såväl mina som 

självbiografiförfattarnas tolkningar utgör möjliga tolkningar, bland andra möjliga tolkningar, 

och inte objektiva sanningar. Detta gör att det inte går att göra några generaliseringar utifrån 

självbiografierna. Berättelser återger vad som hände eller händer i någons sociala värld, 
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inklusive de egna handlingarna (Presser, 2009, s. 182). Presser (ibid.) kallar detta för narrativ 

genom tolkning utifrån att påståendena är partiska och självrefererande. Det är tolkande 

omständigheter snarare än ”verkliga” omständigheter (Presser, 2009, s. 183).  

Det är inte möjligt att bedöma om redogörelserna i självbiografierna är verkliga händelser, 

produkter av fantasin eller dramatiseringar. Utifrån definitionen av narrativ ovan, är dock 

detta av mindre betydelse. Utifrån det vetenskapsproduktiva perspektivet är det viktigt att 

materialet är tillförlitligt för att vetenskapen också ska vara det. Jag väljer därför att utgå ifrån 

att självbiografierna är verklighetsskildringar, men förhåller mig ödmjuk inför att så inte är 

fallet, vilket då skulle påverka denna studies vetenskapliga värde.  

Urval 
För att finna självbiografier av svenska kriminella kvinnor gjordes en Googlesökning. Denna 

sökning resulterade i tre träffar: Hinsehäxan av Lillemor Östlin född 1940, Blondie av Birgitta 

Andersson född 1944 och Ögonblick som förändrar livet av Annika Östberg född 1954, vilka 

denna studie baseras på. Den bristfälliga tillgången på material som passade studiens syfte 

begränsade urvalsmöjligheterna, men urvalet ansågs tillräckligt utifrån studiens metod 

eftersom den kvalitativa forskningen ofta utgår från ett fåtal fall (Schreier, 2012, s. 26), samt 

att studien omfattar böckerna i deras fulla omfattning.  

Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 
Inom kvalitativ forskning är det svårt att använda begreppen validitet och reliabilitet utifrån 

deras ursprungliga betydelse eftersom den kvalitativa forskningen inte fokuserar på mätning 

på samma sätt som kvantitativ forskning (Bryman, 2011, s. 465). Reliabilitet innefattar i sin 

ursprungliga form huruvida mätningarna är pålitliga och stabila (Bryman, 2011, s. 207). Ur ett 

mer kvalitativt perspektiv kan extern reliabilitet förstås som i vilken utsträckning det är 

möjligt att replikera en studie (Bryman, 2011, s. 465). I denna studie består materialet av tre 

självbiografier som författarna har skrivit helt utan påverkan av forskaren. Då materialet inte 

kommer att ändras eller påverkas av forskaren på något sätt, bedömer jag möjligheten att 

replikera studien som god, även om olika tolkningar av materialet är möjliga. Intern 

reliabilitet avser överensstämmelse mellan hur olika personer tolkar ett forskningsmaterial 

(Bryman, 2011, s. 465). Eftersom jag ensam utför denna studie är det inte aktuellt att bedöma 

den interna reliabiliteten. Pålitligheten i en kvalitativ studie påverkas också av transparensen, 

dvs. huruvida forskningens alla steg synliggörs för läsaren (Bryman, 2011, s. 468; Schreier, 

2012, s. 27).  
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Den ursprungliga betydelsen av begreppet validitet är huruvida det man mäter är det man 

avser att mäta (Bryman, 2011, s. 2009). Trovärdighet är ett begrepp som inom kvalitativ 

forskning kan översättas till intern validitet och handlar om att forskningen ska accepteras av 

andra människor (Bryman, 2011, s. 467). Att forskningen är transparent och inbjuder till 

diskussion och kritik är positivt även för forskningens trovärdighet (Svensson & Ahrne, 2015, 

s. 25). Eftersom jag redovisar forskningens alla steg och de överväganden jag gjort så 

noggrant som möjligt är min förhoppning att studien kan klassas som såväl pålitlig som 

trovärdig.  

Generalisering handlar om att forskningens resultat är applicerbart även på andra individer 

eller miljöer (Svensson & Ahrne, 2015, s. 27). Något som enligt Bryman (2011, s. 466-467) i 

kvalitativ forskning kan benämnas som extern validitet. Om kvinnornas berättelser pekar på 

liknande orsaker till varför de började begå kriminella handlingar, kan man dock inte vara 

säker på att detta mönster skulle fortlöpa vid undersökning av ytterligare fall. Dessa kvinnor 

växte upp för ett antal decennier sedan vilket gör att förhållandena idag kan te sig annorlunda 

p g a samhällsutvecklingen, jag förhåller mig ödmjuk inför att orsakerna till kriminellt 

beteende hos kvinnor i dagens samhälle skiljer sig från de som skildras i självbiografierna.  

Forskningsetik 
Vetenskapsrådet framhåller fyra forskningsetiska grundkrav: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6). 

Eftersom materialet till denna uppsats består av självbiografier som författarna förmodas 

själva har beslutat om att skriva och publicera för en bred publik under eget namn aktualiseras 

inte de forskningsetiska principerna på samma sätt som vid forskning med aktivt deltagande 

forskningspersoner. Författarna har ingenstans skrivit att materialet inte får användas för 

forskning och då materialet finns fritt tillgängligt bör det rimligtvis kunna tolkas som att det 

också är fritt tillgängligt för forskning. Det är dock viktigt att en forskare reflekterar över 

rätten att rapportera om personliga uppgifter (Öberg, 2015, s. 61). Samtidigt är det en fråga 

om rätten att få sin historia berättad. Att författarna till dessa självbiografier har publicerat 

dessa kan tolkas som en vilja att nå ut med sina berättelser. Att som forskare ta sig an ett 

sådant material kräver dock varsamhet, att materialet behandlas med respekt, att inga 

uppgifter förvrängs eller används på ett sådant sätt att det kan skapa obehag för författaren 

själv eller hennes närstående.  
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Presentation av självbiografier 
Blondie av Birgitta Andersson 
Birgitta Andersson, eller Blondie, som hon kom att kalla sig, växte upp i fattigdom. Hennes 

pappa försvann tidigt från familjen och Blondie växer upp med sin mor och dennas pojkvän 

som tidigt introducerar Blondie till brottslighet. Blondie blir upprepade gånger våldtagen, de 

första gångerna i mycket unga år. Blondie hatar fattigdomen, vilket gör att hon tidigt börjar 

ägna sig åt stölder och prostitution, och senare även bedrägerier och narkotikahandel. Hon 

börjar tidigt använda narkotika, och fortsätter med detta under en stor del av livet. Utöver 

detta kantas hennes liv av mobbing, destruktiva relationer med män och vistelser på olika 

institutioner såsom ungdomshem, psykiatriska avdelningar och fängelser. Hon blir också mor 

till två flickor.  

Hinsehäxan av Lillemor Östlin 
Även Lillemor växer upp under fattiga förhållanden. Föräldrarna skiljer sig tidigt och 

Lillemor får för modern inte träffa sin pappa som hade problem med alkohol. Lillemor börjar 

tidigt jobba på café och 16 år gammal träffar hon genom jobbet en man som hon blir gravid 

med. Det blir dock ingen fortsatt kontakt med denne man, men snart därefter träffar hon en 

annan man som tar på sig faderskapet för barnet. De gifter sig och får tillsammans ytterligare 

ett barn. Mannen har dock alkoholproblem och familjen har det fattigt. Lillemor börjar 

prostituera sig och skiljer sig till slut från mannen. Efter skilsmässan börjar Lillemor ta 

Preludin, ett amfetaminpreparat avsett för bantning, som hjälper henne att klara vardagen med 

barnen, arbetet på Televerket och som prostituerad. Lillemor börjar också begå brott och 

hamnar till slut i fängelse p g a bedrägerier. Hon blir fråntagen sina döttrar som placeras i 

fosterhem. Hennes liv fortsätter att bestå av droger, kriminalitet, prostitution och 

fängelsevistelser. Hon föder ytterligare ett barn som bortadopteras vid födseln och gifter sig 

ytterligare tre gånger. Totalt kom Lillemor Östlin att tillbringa över 20 år i fängelse.    

Ögonblick som förändrar livet av Annika Östberg 
Annika flyttade till USA som 12-åring då hennes mor hade hittat en ny man där. Annika 

lämnade släkt och vänner i Sverige och vantrivdes i sitt nya hem i USA. Som 13-åring 

träffade hon en 11 år äldre man som hon rymde hemifrån med, tillsammans med honom 

provade hon droger. Något år senare började hon använda heroin. Hon blev gravid och 

lyckades bli drogfri. Som 16-åring födde hon en son. Hon återföll dock i drogmissbruk och 

började prostituera sig. Annika började söka efter en man att leva ett Svensson-liv med, vilket 

ledde till att hon gifte sig. Den dåliga ekonomin gjorde dock att hon återgick till att prostituera 



 

 29  

 

sig. Hon övertalades att ta på sig ett mord som en tidigare pojkvän begått. Under denna 

process blir hon lämnad av sin make. Hon börjar åter missbruka narkotika och träffar genom 

detta en man som sedan sköt ihjäl en polis i Annikas närvaro. Detta leder till att Annika får 

tillbringa 28 år i amerikanskt fängelse innan hon överflyttas till Sverige. Under fängelsetiden i 

USA dör sonen i en bilolycka, vilket leder till att Annika på nytt börjar använda narkotika.   

Resultat och analys 
Nedan redovisas studiens resultat och analysen av självbiografierna under följande rubriker: 

viktimisering – våldsamma män, viktimisering i barndomen, viktimisering som en orsak till 

brottslighet, män som katalysator för kvinnors brottslighet och drogberoende.   

Viktimisering – våldsamma män 
Lillemor Östlin (2005, s. 218) framhåller tydligt att hon själv inte är ett oskyldigt offer: ”Jag 

vet att det mesta av det som hänt mig har sin grund i mina egna gärningar och mitt eget 

levnadssätt.”. Dock beskriver Lillemor även situationer där hon kan tolkas som oskyldigt 

offer för våld och där hennes egen eventuella skuld inte framkommer. Lillemor berättar om ett 

tillfälle då hon träffar på sin make hos en bekant: "Då for han rakt på mig och sparkade mig i 

ansiktet så att en framtand flög ur och mitt kindben fick krosskador.” (Östlin, 2005, s. 198). 

Detta var inte enda tillfället som denne man blev våldsam och Lillemor (2005, s. 196) 

beskriver hur hon ursäktade honom och tog på sig skulden för hans beteende. Att Lillemor 

skulle ha blivit utsatt för våld i samband med prostitution framkommer inte i hennes 

självbiografi. Detta förekommer dock i Birgittas och Annikas berättelser. I synnerhet Birgitta 

berättar mer detaljerat om situationer då hon fallit offer för våldsamma män.  

Birgitta Andersson (2018, s. 250) menar att hon inte kan lägga skulden på någon annan hur 

hennes liv blivit, men samtidigt funderar hon på hur hennes liv hade blivit utan fattigdom, 

våldtäkter och mobbing, vilket kan tolkas som att dessa faktorer påverkat hennes liv. Birgitta 

beskriver hur hon vid många tillfällen utsatts för våld av prostitutionskunder, arbetsgivare, 

män hon haft en relation till och män hon liftat med. Hon blev som prostituerad flera gånger 

allvarligt misshandlad av kunder (Andersson, 2018, s. 76-77). Vid ett tillfälle spelade hon död 

för att klara sig med livet i behåll. Ofta var våldet av sexuell karaktär, exempelvis när hon 

tvingades till sex av mannen i en familj där hon var barnflicka och då hon blev våldtagen av 

sin chef efter att han bjudit henne på middag (Andersson, 2018, s. 101-102). Birgitta 

(Andersson, 2018, s. 113-114) beskriver också hur en man hon hade en relation med 

utnyttjade, hotade och misshandlade henne, hon blev mer och mer rädd för denne man som 
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hon tillslut lämnade. Hon beskriver att relationer med män har lett till att hon utsatts för brott 

av andra män. När hon varit och hälsat på en pojkvän som var intagen på psykiatrisk klinik 

liftade hon därifrån med en man som våldtog henne: ”Med våld tvingade han ner mig på 

golvet och beordrade mig att stå på huk. Med stor kraft körde han upp sin stora kuk i mitt 

anus och knullade mig med stor kraft. Det gjorde vansinnigt ont när han deflorerade min 

ändtarm utan tillstymmelse till glidmedel. Det kändes som att jag sprättades upp inifrån och 

ut. När han äntligen var klar med sin vämjeliga våldtäkt tog han fram en stor batong som han 

körde upp djupt in i stjärten på mig.” (Andersson, 2018, s. 162).  

Senare blir Birgitta tillsammans med en man som ägnade sig åt omfattande narkotikahandel 

(Andersson, 2018, s. 204). När han vistades i fängelse bryter tre män sig in hos henne, 

misshandlade, våldtog och injicerade narkotika i henne för att få henne att berätta vart hennes 

man hade narkotikan och pengarna (Andersson, 2018, s. 220-221). Ett annat exempel på 

utsatthet för våld är då Birgitta lämnat sitt destruktiva liv, fått arbete i norra Sverige och där 

kommit i kontakt med en man som verkade vara förtrolig vän som hon anförtrodde sin 

historia. På en fest reste sig denna man upp och sa: ”Det här mina vänner är det största as ni 

någonsin skådat! Hon är en gammal knarkare och en vidrig hora. Och hon har suttit massor av 

år i fängelse. Den här skökan har nästlat sig in hos oss och lurat oss alla. Hon är värd allt vårt 

förakt och hon ska bort från stan fortare än kvickt! Sedan går han fram till mig, tar mig i håret 

och sliter med våldsam kraft ner mig på golvet. Sätter sig grensle över min kropp och slår och 

slår…” (Andersson, 2018, s. 286). 

Även Annika Östberg beskriver flera tillfällen då hon utsatts för våld av män. Annika Östberg 

(2015, s. 31, 36) började prostituera sig för att ha råd med narkotika till sig och sin pojkvän. 

Trots att han villigt tog emot både narkotika och pengar anklagade han henne för att ha varit 

med andra män och slog henne: ”En kväll fick jag nog. Efter att han slagit mitt huvud mot 

elementet så hårt att jag blödde och nästan var medvetslös, bestämde jag mig till sist för att 

lämna honom” (Östberg, 2015, s. 36). Även i fängelse blir Annika utsatt för övergrepp av 

män. En dag på jobbet i fängelset blir hon antastad av en vakt som griper tag i hennes stjärt, 

det fanns ingen annan utväg för henne än att gå med på sex, vilket ledde till en förhandling 

där Annika fick sprit och droger i utbyte (Östberg, 2015, s. 122-123). Ett annat exempel är när 

Annika låg på sjukhusavdelning för en allvarlig infektion och två vakter kommer in till henne. 

En av dem viker slangen till hennes läkemedelsdropp och säger ”Jag undrar hur mycket luft 

det behövs för att ta kål på den här satans bruden” (Östberg 2015, s. 157). Om de hade låtit 

luft komma in i droppslangen skulle det ha kunnat leda till blodpropp.   
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De maktstrukturer i samhället som utgår från män och mäns dominans och som framhålls av 

Hirdman (1988, s. 51-52) och Jaggar (1993, s. 157), synliggörs i självbiografierna exempelvis 

genom att samtliga författare engagerar sig i prostitution. Sexarbete är som tidigare nämnts 

enligt Jaggar (1993, s. 170, 172) ett tydligt exempel på dessa maktstrukturer. Ur ett 

ekonomiskt perspektiv kan den manliga sexualiteten tolkas som den efterfrågan som styr 

utbudet av den ”produkt” som tillhandahålls genom kvinnlig prostitution. Prostitutionen och 

den manliga sexualiteten är också något som leder till en kvinnlig viktimisering (Jaggar, 1993, 

s. 172), vilket också beskrivs i självbiografierna. Prostitutionen kan därmed tolkas som en 

företeelse där kvinnan hamnar i en förtryckt position, vilket också kan tolkas som den 

maktassymmetri som socialistiska feminister menar råder mellan kvinnor och män, och där 

män och den manliga sexualiteten kontrollerar och styr kvinnors sexuella arbete (Jaggar, 

1993, s. 170). Den prostitution som här åsyftas innebär att kvinnor och män relateras till 

varandra, vilket gör att Hirdmans (1988, s. 57) teori om genussystemet kan aktualiseras. 

Hirdman (1988, s. 53) beskriver att isärhållningen mellan kvinnor och män kan ses i 

arbetsfördelningen könen emellan, vilket också blir tydligt här i prostitutionen där kvinnor är 

säljare av en tjänst som männen köper. Detta kan sägas vara ett sätt att göra det som 

Messerschmidt (2018, s. 16) och West och Zimmerman (1987, s. 128-129) benämner som att 

”göra genus”. Messerschmidt (2018, s. 22) beskriver att vårt agerande bygger på de sociala 

möjligheter som bjuds oss. Att prostituera sig kan här tolkas som en möjlighet som sågs av 

självbiografiförfattarna, på samma sätt som sexköp sågs som en möjlighet av deras manliga 

kunder.  

Viktimisering i barndomen 
Viktimisering i barndomen synliggörs tydligast i Birgitta Anderssons självbiografi. Birgitta 

beskriver bland annat hur hon som sjuåring blir våldtagen av en fyllgubbe hon retat med sina 

kamrater. ”Nu ditt lilla snoryngel ska du få så att du lär dig hålla käften! Med ett grymtande 

slet han av mig trosorna och stångade sin stora illaluktande lem om och om igen in mellan 

mina tunna lår. Och när han forcerade min mödomshinna skrek jag högt av smärta och 

svimmade.” (Andersson, 2018, s. 19-20). Något år senare blev hon våldtagen av en 

lastbilschaufför som givit henne och hennes kompis skjuts tillbaka till Stockholm efter att de 

hade rymt hemifrån och hamnat i Malmö (s. 48). Hon beskriver hur denna händelse gjorde 

lika ont i själen som i slidan.  

Birgitta Andersson (2018, s. 14, 40-41) beskriver också att hon utsattes för systematisk 

mobbing under barndomen och att hon blir slagen av sin äldre bror. Innan hon ens blivit 
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tonåring var hon en erfaren prostituerad med bland annat alkoholiserade gubbar som kunder 

(Andersson, 2018, s. 55-56). Hon påtalar att ingen av dessa kunder frågade efter hennes namn 

eller hennes ålder och att hon befann sig längre ner än dem i samhällshierarkin. Att hon hade 

ett ringa människovärde synliggörs särskilt vid ett tillfälle när en av gubbarna efter att ha fått 

utlösning ställde sig upp och kissade på henne samtidigt som de övriga gubbarna i närheten 

skrattande hurrade åt handlingen. När Birgitta var 13 år flyttade hon in hos en äldre väninna 

och fortsatte där att ta emot prostitutionskunder. I själva verket var väninnan en 

bordellmamma som ordnade med ”karlar som var sugna på lammkött” (Andersson, 2018, s. 

70).   

Även Lillemor Östlin (2015, s. 56) berättar att hon blev mobbad som barn. Hon utnyttjades 

också genom att hon fick låtsas vara barn till en av sin pappas kompisar så att han kunde få 

pengar av Stadsmissionen eftersom han kunde visa upp ett barn han behövde försörja (s. 56-

57). Dessa pengar användes dock till brännvin. Lillemor Östlin ger inga exempel på där hon 

som barn utsätts för fysiskt eller sexuellt våld. Det gör inte heller Annika Östberg. Annikas 

barndom beskrivs dock inte heller som lycklig. Hon vantrivs och utsätts för något som kan 

tolkas som psykiskt våld då hennes styvfader utsatte henne för det som Annika beskriver som 

”outhärdliga förbud och iskall tystnad” (Östberg, 2015, s. 23), något som ledde till att hon 

rymde hemifrån. 

I framför allt Birgitta Anderssons beskrivning av sin barndom synliggörs den manliga makten 

och dominansen som belyses av Hirdman (1988, s. 51-52, 61) och Messerschmidt (2018, s. 

25, 27), och den maktassymmetri som omnämns i föregående avsnitt är särskilt uttalad i och 

med den hierarki som Birgitta själv beskriver och där hon själv befinner sig längre ner än 

hennes manliga prostitutionskunder. På det sätt som detta beskrivs kan den kvinnliga 

viktimiseringen ses ur en djupare dimension, då det inte ”bara” är en kvinna som viktimiseras 

utan ett barn som befinner sig i en försvarslös position. Att en flicka eller kvinna fortsätter att 

viktimiseras, såsom är fallet med Birgitta, kan tolkas som en konsekvens av att hon blir kvar i 

den förtryckta position som en följd av de strukturer som innebär en manlig dominans och 

mannens makt över kvinnan (1988, s. 51-52, 61). Detta kan också tolkas som en del i den 

tidiga konstruktionen av de kvinnliga respektive manliga karaktäristika som Jagger talar om 

(1993, s. 158), där kvinnan är den som förtrycks och mannen är den som förtrycker, vilket 

också är förutsättningen för feministiska resonemang (Jaggar, 1993, s. 12).  
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Viktimisering som en orsak till brottslighet 
En händelse som kan tolkas som viktimisering som orsak till brottslighet var då Birgitta blev 

antastad av en man som inte slutade trots att hon sa till på skarpen. Detta ledde till att Birgitta 

nästan misshandlade mannen till döds. Birgitta förklarar ”att han kom att ”klä skott” för allt 

lidande som andra män orsakat mig.” (Andersson, 2018, s. 75). Detta skulle kunna tolkas som 

den vändpunkt som Venäläinen (2018, s. 108) beskriver och som innebär att utsattheten når 

en viss punkt där kvinnan inte längre tar stryk och går från att vara offer till själv utöva våld.  

Birgitta (2018, s. 96-97, 250) funderar över hur hennes liv sett ut om hon inte blivit 

viktimiserad. Detta kan knytas an till viktimisering som orsak till brottslighet och paralleller 

kan dras till det förtryck som tidigare nämnts. Birgitta ger exempel på motstånd mot det 

förtryck som hon tidigare lidit, vilket kan ses som en del i den feministiska rörelsen som 

önskar avsluta den kvinnliga underordningen (Jaggar (1993, s. 9-10). 

Män som katalysator för kvinnors brottslighet 
Lillemor Östlin (2005, s. 39-40) beskriver hur hon får frågan från en manlig bekant om hon 

vill hänga med honom ”på ett hak”. Hon tackar ja utan att veta innebörden. Det visar sig att 

han har planerat att de ska göra inbrott, vilket de också gör. Ytterligare exempel är när två 

män som Lillemor kom i kontakt med via en droghandlare använde henne som målvakt för 

försäkringsbedrägeri och när en av hennes äkta män fick henne att börja smuggla amfetamin 

från Tyskland (Östlin, 2005, s. 115, 197). Trots att det var mannen som initierat detta var det 

Lillemor som fick bära ansvaret när drogerna skulle betalas.  

Birgitta Andersson (2018, s. 34) beskriver hur hon som liten flicka blir kumpan till hennes 

mors pojkvän på dennes kriminella turnéer under förevändningen att det ingav förtroende att 

ha ett barn med sig. Detta är inte enda tillfället då en man katalyserar hennes brottslighet. När 

Birgitta i vuxen ålder är intagen på en psykiatrisk klinik frågar en medpatient henne om hon 

vill följa med på en promenad, något som i själva verket innebar inbrott på en läkarklinik för 

att stjäla morfin (2018, s. 118-119). Senare blev Birgitta tillsammans med en man som var en 

skicklig förfalskare, de förfalskade handlingarna använde Birgitta sedan för att få ut pengar på 

banker och postkontor (Andersson, 2018, s. 127).  

Annika Östberg har vid två tillfällen varit tillsammans med män som dödat andra män i 

hennes närvaro (Östberg, 2015, s. 38, 48, 50). Annika blir dömd för ett av dessa mord, något 

som kan tolkas som att en man utgör katalysator för brottet. På det sätt som Annika 

framställer det i sin självbiografi har hon själv inte haft uppsåt att döda någon eller påverkat 
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sina män att döda. Hon beskriver att allt har gått snabbt och att hon inte riktigt hunnit se och 

förstå vad som skett, vilket kan tolkas som att hon anser att hon befunnit sig på fel plats vid 

fel tillfälle. Det kan också tolkas som att Annika själv varit delaktig i att hon befunnit sig i 

dessa relationer och situationer. Dock synliggörs även ett visst mått av tvång, exempelvis då 

Annika efter polismordet beordras av mannen att sätta sig i bilen varpå de tillsammans 

befinner sig på flykt (Östberg, 2015, s. 48, 50). En svår valsituation uppstår också i samband 

med det första mordet Annika närvarar vid. Om hon skulle ange sin man skulle det innebära 

en risk för hennes eget liv, och om hon inte skulle säga något riskerade hon att förlora sin son 

eftersom villkoret från polisen som omhändertagit sonen var att hon skulle säga det de ville 

höra för att hon skulle få honom tillbaka (Östberg, 2015, s. 38).  

Männens påverkan på kvinnors brottslighet kan tolkas som ett uttryck för de maktstrukturer 

och den manliga dominansen som Hirdman (1988, s. 51-52), Jaggar (1993, s. 157) och 

Messerschmidt (2014, s. 6) nämner eftersom männen påverkar kvinnornas handlande. 

Kvinnorna kan genom detta sägas inneha en förtryckt position. Männens agerande kan dock 

även sägas försämra kvinnornas position ytterligare och hur omgivningen ser på kvinnorna. 

Att vara kvinna och dessutom begå brott innebär som tidigare nämnts enligt (Miller m.fl., 

2015, s. 72-73) att vara avvikande i dubbel bemärkelse. 

Drogberoende 
Lillemor Östlins drogberoende tog sin början när hon som 21-åring började använda Preludin, 

ett amfetaminpreparat för bantning (Östlin, 2005, s. 92). Detta underlättade hennes liv med 

barn, arbete och prostitution. Hon började sedan handla med droger, en verksamhet som växte 

och som hon tappade kontrollen över (Östlin, 2005, s. 228). Många av hennes fängelsestraff 

rör narkotikabrott.  

Birgitta Andersson beskriver hur hon som 12-åring blev bjuden på alkohol och började 

använda det som medicin (Andersson, 2018, s. 57). Några år senare började hon använda 

amfetamin som förskrevs av läkare som var prostitutionskunder (Andersson, 2018, s. 87-88). 

Narkotika är återkommande i Birgittas liv och hon blir dömd för narkotikabrott upprepade 

gånger (Andersson, 2018, s. 231). 

Annika Östberg provade narkotika första gången som 13-åring (Östberg, 2015, s. 25). Inte 

långt efter det provade hon heroin och beskriver hur hon var beroende redan från första silen 

(Östberg, 2015, s. 29). Annika Östberg brukar narkotika under perioder före och under sin 

fängelsetid. Det framkommer dock inte om hon dömts för narkotikabrott.  
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Det som framkommer i självbiografierna är samstämmigt med den tidigare forskningen som 

visar att drogberoende är vanligt bland kvinnliga brottslingar (Barlow & Weare, 2019, s. 92; 

Koski & Costanza, 2015, s. 83; Nuytiens & Christiaens, 2016, s. 205; Daly, 1992, s. 25; Moe, 

2016, s. 342). Denna forskning visar också att män ofta påverkade kvinnorna att börja 

använda droger. Av självbiografiförfattarna är det dock bara Annika Östberg (2015, s. 27) 

som beskriver att hon kom i kontakt med drogerna genom en man. 

Diskussion 
Resultatdiskussion 
Genusstrukturer framkommer tydligt i självbiografierna genom männens dominans och makt 

över kvinnorna. Den maktstruktur som nämns av såväl Hirdman (1988, s. 51-52, 61) som 

Messerschmidt (2018, s. 25, 27) och som innebär att mäns makt över kvinnor är inbyggd i 

systemet existerar inte bara inom prostitutionen, detta synliggörs på många sätt i 

självbiografierna, exempelvis då förförfattarna beskriver hur de kränks av män, blir rädda för 

män, tvingas eller beordras av män, misshandlas och våldtas av män. Dock är prostitutionen i 

flera fall länken till viktimiseringen då prostitutionen inneburit att kvinnan, och i vissa fall 

flickan, försatts i en situation som möjliggjorde viktimisering. Det är också tydligt att män 

påverkar kvinnorna att begå brott, dels som en reaktion på viktimisering, dels som katalysator 

för kvinnornas brottslighet.   

Kvinnornas brottslighet och viktimisering såsom den framkommer i såväl tidigare forskning 

som i denna studies självbiografier kan förstås som företeelser vari såväl Hirdmans (1988, s. 

57) genussystem som Messerschmidts (2014, s. 6) hegemoniska maskulinitet opererar. Den 

tidigare forskningen och självbiografierna gör gällande att mannen är den förtryckande och 

kvinnan är den förtryckta, vilket gör att den feministiska rörelsen fyller en funktion för 

bekämpande av dessa ojämlikheter och då i synnerhet den socialistiska feminismen utifrån 

den maktassymmetri som kopplas till mäns kontroll över kvinnors sexuella arbete, där den 

kvinnliga kroppen utgör en handelsvara baserats på mäns sexuella behov.  

Studiens resultat och tidigare forskning 
Alla tre självbiografiförfattarna har erfarit våldsamma män, vilket är vanligt förekommande 

bland kvinnliga brottslingar enligt tidigare forskning (Aristizábal Becerra & Cubells Serra, 

2019, s. 4; DeHart m.fl., 2014, s. 143; Geiger, 2006, s. 586; King & Gibbs, 2002, s. 53, 56; 

Nuytiens & Christiaens, 2016, s. 202; Sandoval & Baumgartner, 2017, s. 221; Shepherd m.fl., 

2019, s. 199).  
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Självbiografiförfattarna beskriver våld av män som de haft en relation till, vilket också 

beskrivs i den tidigare forskningen. Viktimisering av våldsamma män framkommer tydligast i 

Birgitta Anderssons självbiografi. Ingen av självbiografiförfattarna beskriver att de flytt från 

en våldsam relation till en annan, vilket var ett mönster som framkom i studien av Aristizábal 

Becerra och Cubells Serra (2019, s. 8). Det är dock möjligt att detta skedde på ett omedvetet 

plan hos självbiografiförfattarna och att våldet normaliserats. Normalisering av våld finns 

beskrivet i samma studie (ibid.). Normalisering skulle kunna vara anledningen till att framför 

allt Birgitta Andersson fortsätter att bli viktimiserad från barndomen och långt in i vuxenlivet. 

Aristizábal Becerra och Cubells Serra (2019, s. 9) beskriver också sexuellt våld inom 

relationer, men detta är inte heller något som framkommer i självbiografierna.  

Studien av DeHart m.fl. (2014, s. 143) påvisade att utsatthet för sexuellt våld i unga år var 

vanligt bland kvinnliga brottslingar. Detta speglas även i Birgitta Anderssons självbiografi. 

Samma studie påtalar också att en kvinna löper en ökad risk att engagera sig i sexarbete om 

hon utsatts för våld i nära relation (DeHart m.fl., 2014, s. 147), ett mönster som kan skönjas i 

samtliga självbiografier.  

Att kvinnliga brottslingar var rädda för sina våldsutövande män beskrivs av Nuytiens och 

Christiaens (2016, s. 202, 204), som också nämner att männen till dessa kvinnor uppvisade 

svartsjuka. Endast Birgitta Andersson beskrev rädsla för en man som misshandlade henne, 

medan svartsjuka hos den partner som misshandlade henne endast beskrevs av Annika 

Östberg. 

I Birgitta Anderssons självbiografi återspeglas såväl fysiskt, sexuellt som psykiskt våld i 

barndomen, vilket var vanligt förekommande hos kvinnliga brottslingar enligt den tidigare 

forskningen (Caravaca-Sànchez m.fl., 2019, s. 160-161; Daly, 1992, s. 24; DeHart m.fl., 

2014, s. 143; Geiger, 2006, s. 586; Maghsoudi m.fl. 2018, s. 359). Flera av dessa studier 

framhåller att det ofta är fäder, styvfäder eller andra män i familjen som varit förövare i dessa 

situationer (Daly, 1992, s. 24, 26-27, 37; Geiger, 2006, s. 586; Maghsoudi m.fl. 2018, s. 359). 

Även om Birgitta blir slagen av sin bror så var det främst män utanför familjen som orsakade 

henne skada i barndomen. Viktimisering i barndomen är inte lika tydligt beskrivet i Lillemor 

Östlins och Annika Östbergs självbiografier. Ingen av dem beskriver en lycklig barndom, men 

den viktimisering som framkommer anknyter främst till den psykologiska aspekten av 

viktimiseringen. Daly (1992, s. 24) beskriver att det är vanligt att kvinnliga brottslingar vuxit 
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upp under knappa ekonomiska förhållanden, vilket gäller för samtliga av självbiografiernas 

författare.  

Även om Birgitta Andersson nämner det, så finns det inga utpräglade beskrivningar om 

självbiografiförfattarnas egen viktimisering lett till att de begått brott, något som framkommer 

tydligt i den tidigare forskningen (Belknap & Holsinger, 2006, s. 56; Gueta & Chen, 2016, s. 

1467; Venäläinen, 2018, s. 102; Koski & Costanza, 2015, s. 76, 79; Salisbury & Van Voorhis, 

2009, s. 555, 557; Jones Hubbard & Pratt, 2002, s. 7; King & Gibbs, 2002, s. 57).  

Koski och Costanza (2015, s. 80) rapporterade att majoriteten av de brott kvinnorna i deras 

studie begick var tillsammans med make eller partner. Barlow och Weare (2019, s. 91) liksom 

Moe (2006, s. 342) och Nuytiens och Christiaens (2016, s. 197, 200) konstaterade i sina 

studier att män påverkade kvinnorna att begå brott, något som också synliggörs tydligt i 

självbiografierna. Ingen av självbiografiförfattarna beskriver dock att de börjat begå brott som 

en väg ut ur våldsamma relationer, något som framkom i studierna av Aristizábal Becerra och 

Cubells Serra (2019, s. 4), Geiger (2006, s. 589) och Maghsoudi m.fl. (2018, s. 358, 363). 

Den tidigare forskningen har bedrivits utanför Sverige, vilket gör att exempelvis kulturella 

och ekonomiska omständigheter kan skilja sig från de svenska. Ett exempel är att patriarkat är 

en vanlig familjestruktur i Iran (Maghsoudi m.fl., 2018, s. 358), men inte i Sverige. Således 

kan förhållandena inte helt jämföras med de svenska. Detta kan vara en anledning till att vissa 

teman i den tidigare forskningen inte återfinns i föreliggande studie. En stor del av handlingen 

i Annika Östbergs självbiografi utspelar sig i USA och flera tidigare studier har utförts i USA, 

vilket gör att resultatet och den tidigare forskningen i detta fall kan anses jämförbar i större 

utsträckning. Lagstiftningen ser också olika ut för olika länder, vilket innebär att brott i ett 

land kan innebära en legal handling i ett annat land, vilket också påverkar om det rör sig om 

viktimisering eller ej. Den tidigare forskningen har dock genomförts i många olika länder och 

resultaten pekar i samma riktning, att genusstrukturer och män spelar en betydande roll i 

kvinnors brottslighet och viktimisering, en riktning som också åtminstone till viss del 

återspeglas i föreliggande studie.  

Metoddiskussion – studiens styrkor och svagheter 
Då mitt syfte var att undersöka orsaker till kriminalitet och viktimisering utifrån personliga 

upplevelser publicerade i textform lämpade det sig att använda kvalitativ metod och en 

hermeneutisk ansats. Med en narrativ analys är syftet att fånga upp de delar i texten som ur 

kvinnornas perspektiv är meningsbärande för deras brottslighet. I den narrativa analysen 
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återkommer också maktperspektivet som aktualiseras genom den feministiska teorin. Denna 

forskning kan anses bidra till kunskapen inom det kriminologiska fältet genom att skapa 

förståelse för orsaker till kriminalitet och viktimisering utifrån ett kvinnligt perspektiv. 

Resultatet kan användas för jämförelse med resultat från såväl kvalitativa som kvantitativa 

studier där forskningsmaterialet i högre grad styrs av forskarna. En stor del av de arbeten som 

utgör den teoretiska referensramen gällande feminism publicerades eller utarbetades under 

1980-1990-talen. Eftersom kvinnorna som står bakom självbiografierna är födda 1940-1954 

började de begå brott i en tid som enligt min förhoppning kan speglas någorlunda i 

förhållanden som präglar dessa teorier och därmed gör dem applicerbara på materialet.  

Eftersom de kvinnliga självbiografiförfattarna själva valt vad de vill berätta kan de ha 

utelämnat information som skulle ha påverkat min analys. Ett exempel på detta kan kopplas 

till om kvinnornas egen viktimisering lett till att de begått brott, något som synliggörs i 

tidigare forskning. Det är möjligt att självbiografiförfattarna ser mönster mellan sin egen 

viktimisering och de brott de begått men att detta inte framkommer i självbiografierna. En 

normalisering av olika företeelser kan också göra att de inte ses meningsbärande och därmed 

utelämnas i berättelsen. Flera av de tidigare studierna är baserade på intervjuer eller andra 

metoder där forskarna haft möjlighet att ställa frågor till deltagarna. Denna möjlighet finns 

inte i föreliggande studie, vilket kan ses som ett tillkortakommande. Att ställa frågor 

möjliggör också att säkerställa att man förstått texten på rätt sätt. Eftersom jag inte haft denna 

möjlighet kan jag således ha tolkat texten på ett sätt som inte avsetts av författarna, vilket kan 

ses som en nackdel. 

Förslag till framtida forskning 
För framtida forskning är det intressant att undersöka kvinnlig brottslighet och viktimisering 

utifrån föreliggande studies perspektiv men där undersökningspersonerna är yngre och 

därmed vuxit upp i ett åtminstone delvis annorlunda samhälle än kvinnorna som skrivit 

självbiografierna som ligger till grund för denna studie. Att undersöka manlig viktimisering, 

brottslighet och prostitution utifrån självbiografiskt material eller med fokus på 

genusstrukturer kan också vara värdefullt. 
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